
Pokrok ZApabv
Na obnovení odporu není ovšem nízké ceny a krajany vždy v obo

Pokrok Západu
12 mil jihozápadně od města

bydlícího Týž vrátil se as před
10 dny z pole a rozřezav postroje
na koních pustil všechen dobytek

—což zajisté již více než dost je a

přátele spojení se s Omahou jisti

jsou toho že v pádu docílení daně

nižšími by se staly při čemž zá-

roveň lépe o zájmy poplatnictva
staráno by bylo — Co nejdříve
svolána bude prý schůze občan-

stva v níž otázka tato projednána
bude

'

i Ftital rodiny a pomocuík každé

matce — to jest za co pan Keluold

HadákovDra Fetra Iloboko povaiuje

Uveřejňujeme následovní dopis zmíní'
ného pána který Dr Petru Fahrneyl
v Chicagu napsal:

1

Landisvillfl Pa
86 dubna 1867 Ctěný pane: — Před

nějakou dobou obdrželi jame tko va-

šeho časopisu "Světlo" Prohlížejíce

je byli jsme uvedeni zkusiti vxše Ho-bo-

a zkouška ta dopedla velmi

úspěšně Cboť moje byla tak slabou

že sotva byla s to nějakou práci kpna-t- i

Poslali jsme pro něco llnboka a
těší mne že mohu sděliti že u pí
Hadákové vykonalo divy Cítila jak
nová síla celou její tělesnou soustavou

probíhá a je nyní s to všechnu svojí
domácí práci bez jnkékoli nesnáze vy-

konávat! Malé mojí dcerušce také
značně prospělo Chuť její k jídlu jest
nyní dobrá a vyhlíží svěží a Červená"
— Ochraně obecenstva každá láhev

má na vrchu obalu zanešené číslo O

další podrobnosti laskavě adresujte:
Dr Peter Fabrney112 -1- 14 So lloyne
Av Chicago III

mezi prohibičáky a sběhlými re-

publikány"

DfMOKRATÍ NA Ě SNILI

o politickém sloučení západu s ji-

hem a jak známo snahou pana
Bryana a politikářů jeho rázu by-

lo vzbuditi předsudek proti vý-

chodu Politická činnost jejich po
kolik předcházejících roků pozů-

stávala ze štvaní proti občanstvu

vých a jest ještě dobře v paměti
že p Bryan aby štvaní takovému

dodal důrazu svou cestu na vý-

chod líčil co cestu do "země ne-

přátelské' Minulá volba osvědči-

la že je málo těch západních
států na kteréž se může celistvý
jih spoléhati Jsou to vlastně pou-

ze jen Colorado Utah a Montana

Je sice pravda že též v Nebrasce

zvítězily spojené strany opposiční
částečně jakož i v Idaho i Neva-

da avšak většiny v těchto státech

byly tak nepatrné Že se na ně

spoléhati nelze Naproti tomu
California Kansas obě Dakoty
Oregon Washington a Wyoming

vstoupily poznovu do řad repu-

blikánských Proto alliance jihu
se západem nemá asi žádné bu-

doucnosti

Za jednu ze záminek k zabrání

Filipín uváděli horlitelé pro roz-

pínavost že tím získáme obchod

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí-
te jinde v 25—3m

- Kuřte Pospíšilovy Porto Ri- -

co doutníky z Wilber Neb 79tí

SOUTH OMAHA -

— Jak se oznamuje - bude jed
nou ze zamýšlených oprav char
téru městského ustanovení aby
návladní městský a inžinýr měst-

ský volitelnými se stali čímž by

jmenování jich z rukou mayora
vzato bylo Též požadováno bude

by charter opraven byl v tom

smyslu by mayorem učiněné jme-

nování maršála policejního i po-

žárního jakož i jmenování členů
obou těchto odborů schválení ra-

dy městské předléhalo a aby z

obou těchto odborů politika
byla

Uvědomuji tímto mé příznivce
že jsem nyní zaměstnán v lékárně

pana C M Melcher na rohu 24
a N ulice kde jsem hotov každé-

ho vždy s ochotou obsloužit

(14101) Henry Staněk

— Korbelová čistá a pravá vína

a koňak má vždy na skladě český

hostinský August Papež 26 a N

ulici 79tí
--— Na rohu 20 a Q ul naleze-

na byla v pondělí večer mrtvola

F H Thompsona zDes Moines

la a dle dpbrozdání koronerova

stal se týž obětí blizzardu v čase

tam panujícího Mrtvola nalezena
dělníkem jedním z práce se vra-

cejícím kterýž o bezvládné tělo

na chodníku ležící zakopnul a

kterýž do blízkého hostince je
odvléknul Veškerá úsilovná

pomoc byla však již tu marnou

neboť nebožák již nějakou dobu

mrtvým býti musel Thompson
zaměstnával se prodáváním ste- -

reoptických fotografií a oděn by
dosud v lehký letní šat tak
divu není že v nečasu onom za

hynul
'

— V úterý odbývána prvá spo
lečná schůze rady městské a výbo
ru na opravit charteru městského
za předsednictví mayora Ensora
mnoho toho však nevykonáno
Páni výboři nevěděli totiž od kte
rého konce započíti a tak konečně

obmezeno se ná požádání předse
dů jednotlivých výborů rady měst
ské a hlavních úřadníků městských
dobrozdání jaké Že opravy žá

doucny by byly Pouze v jednom
shodovala se většina přítomných a

sice v tam že mnoho radikálních

oprav požadováno býti nemůže

an v případě tom oČekávati by se

mohl odpor se strany měst Hast

ings Beatrice Nebraska City a

Grand Island jež do téže třídy co

Soutb Omaha přináleží a změnami
těmi též dotčeny budou

-x Viděli jste Papeže? Ne to

ho v Římě nýbrž hostinského 1

So Omaze na 26 a N blíže ná
draží! 79tí

— Fred J Etteř o němž mi

nule zprávu jsme přinesli že dle
sdělení poslance Mercera poštmi
strem jménován bude připravuje

již záruku svou na $75000
určenou tak aby jak jmenování

jej f dojde úřad bezodkladně na

stoupiti mohl
--— iY bouth umaže pocm se

mluviti o postavení mostu přes
Missouri řeku a sice vyhlédnuto je
tomu úpatí N ulice Most tento

byl by prý pro South Omahu vel
kou výhodou neboť otevřeno bylo

by prý tím trhu dobytčímu nové

pole neboť prý by dobytkáři z

iowských okresů Pottawattonne a

Mills dobytek do So Omahy po
sílali místo do Chicaga a Sioifx

City jak posud se to děje
— V South Omaze počíná

opetne mluviti o spojeni se s

Omahou a sice vyvoláno bylo
hnutí ono tím že v zamýšlené

opravě charteru městského vý-

hradně jen o zvýšení daní dosa-

vadních jednati se má Přítomně
obnáší daň 56 mills— $56 X $1000

Pohostinná

Síň a zahrada

lAflA K0DTS2Y-I1- 0

'

SOUTH 01AHA ♦ IEBB
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ani pomyšlení Nejen že poklad
na vládní jest vyčerpána na dno
nýbrž s ní zároveň i úvěr země a

národ skoro jest ožebračen Není

proto divu že pominulo ono nad
šení pro válku kteréž hrdými
Španěly počátkem tohoto roku
lomcovalo a když vláda řekne že

podmínky míru jež smluvila jsou
ty nejvýhodnější jež Spojené Stá

ty povoliti chtěly je národ doji
sta spokojen Když by dostalo

Španělsko zaplaceno za Filipíny
může být spokojeno tím spíše
jelikož musí býti každému Spa-něl-

u

patrným že obnovení špa-

nělské moci a panství na Filipí-
nách jest věcí úplně nemožnou
za postavení apkolností v jakém
jak Španělsko tak i Filipíny se

nalézají
k

Však co' bude říkat té nabídce
kterouž president učinil lid ame-

rický? Máme si uvázati na krk
"železnou krávu" kteráž nebude
nám k nižádnému '

prospěchu
nýbrž vždy jen na újmu Škodu a

záhubu a k těm mili#!iům kteréž

jsme již vydali na minulou válku
se Španělskem a jež nejsou nám

nijakým spůsobem uhraŽeny má-

me přidati ještě dalších dvacet?
Máme ši koupiti deset milionů

Nigritů Tagalú Malajcfl a jiných
divochů a to právě v době v kte-

réž děje se úsilí o zabránění stě-

hování se sem civilisovaných ná-

rodů evropských? ' Nemáme dost
na našich nigrech na jihu a na

Indiánech na západě a musíme-li- ž

ještě platiti $20000000 abychom
nabyli miliony barbarů jimž by-

chom vládnouti mohli? Budeme
do nekonečna platiti válečnou
dan k vůli tomu abychom se my
svobodná republika nejsvobod-nějš- í

země pod sluncem honosili
mohli že máme deset milionů

poddaných v Tichém oceánu? Či

máme vynaložiti těchto dvacet
milionů a pak každoročně trnio-he- m

více než tolik k udržování

posádky v zakoupené zemi za

účeleni zjednání pokojena míru a

to vše aniž by nám prospěch
jakýkoliv z toho plynul?

My máme za to že až národ

americký probudí se z toho opo-

jení válečného a střízlivě počne o

této proposici uvažovati přijde
tomu náhledu že je to špatný

"bargain" -

NEBRASKA

— Ve Wymore napil se v pon
dělí z rána J Neumann zamést

naný v dílně B & M dráhy kyse

líny karbolové kterouž omylem
za lék proti kašli považoval Při
životu zachován byl rychlým za

kročením lékařským
— V Orleans přišel v pondělí

ku zmrzačení brzdař Wm Wash-bur- n

Upadnul totiž- - tak ne-

šťastně že mu noha pod koly
vlaku rozdrcena byla
— Nejlepším v Čechách osvěd

čeným prostředkem proti kašli a
nastuzeninám jest Davidovo thé

pro prsa za 25 ct poštou 30 ct

4 balíčky $100 u St Beránka
Omaha- - tí

— Pan Č A Kiljian v Morse
Biu fis Neb má na skladě a pro-

dává velmi lacino všechny druhy
uhlí kočáry vozíky hospodářské

stroje větrníky pumpy atd tí

— Pošta v Rushville povýšena
byla počátkem týdne do presi-dents- ké

třídy a služné poštmistra
na $1000 ročně zvýšeno

—- V Crete chystá se dramati-

cký sbor Svatopluk Čech ku se-

hrání poutavé činohry ' "Růže

LuŽanská" Hráti se bude v

Bandově operní síní dne 5 pro
since '
— T Duda v Linwood Neb

právě otevřel nový závod s hospo
dářskými stroji vozy kočáry atd
a čeští rodáci učiní dobře když jej
navštíví a přesvědčí se jak u něho
mohou laciněji koupiti nežli kde
kolik jinde

'

(dliitf)
— Okresu Gage přirčena byla

na výstave zanmsissippske zuta
medalie za výstavku Školní
— V Hastings přišla v úterý k

smrtelnému úrazu paní Henry
Bauerová Při přecházení kolejí
na nádraží B & M dráhy zasažena

byla totiž přešinovacínj parostro
jetn a pod kola stržena při čemž
obě nohy jí rozdrceny Na za

chování její při životě nebyla
zcela žádná naděje

'

— V Kearney chystá 'se B &

11 dráha ku stavbě nového cihel-

ného nádraží načež nádraží ny-
nějšího co „ skladiště používáno
bode

— Z Wilbar oznamaje se zmi

zení íarmera Viciava Kli:Vs ss
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V místí dodávkou do domu bez pfIlohy 1300

8 přílohou
PoStou pro Spojení Státy a Kanadu beí

Knihorny Americké

B Knlbornou Americkou 'MÍ0

bo Cech licí přílohy
8 přílohou

Každý pfedpl ctitel oprávnžn Je k prémii

Ohlášky
Drobné a řízné ohlášky uverejBujem poui'

tou když peníze k objednávce přiloženy Jsou
Za ťroone ohlášky obyiejné velkosti nepře-
sahují i palec řítáme 75 centfi za třikrát Za

riízna oblažení blahopřáni úmrtí a Jlni ííté-m- e

Sl utí za Iři pulce za kitíilé uveřejnění
Nechť každý proto přiloží objednán tolik
peněz jak velko i ohláSku míii si přeje Ceny
ohláíek na delii dobu oznámí so ochotni na
po? 'dání

Zásilky penez
jsou nf jbezpecnřjii když se koupi na poítS
neb expressu "Money Order" a tyž nám se
zaSie Též v registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jst zásilka Jista hdo
chce platitl

--checkem" na bank nechť zašle
o 'ift centů více prito že tolik nineime platit
banku za kolekci mieb ať koupi směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New York Na
místě drobných penňs přijmeme též I - a

kolky Všechny zásilky netrhf jsou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak-

to :

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 25 listop 1898

Teď máte čas na Ctění- ale te

si také čas na odeslání

předplatného na Pokrok Západu

Přečtěte si seznam prémií a za- -

šlete pak předplatné s udáním

jakou prémii jste si vyvolili Má-

me letos prémie zejména pěkné a

cenné

Upřímným demokratům v Iowě

počíná se to spojenství s populisty
jaksi nelíbit a nyní radí tamější

političtí doktoři oné strany aby
vzala pro vrhnutí a zvrátila popu-

listy kteříž jí tak těžce leží v ža-

ludku

Ze dvaceti západních států v

nichž při minulé volbě měli

kraté s populisty společnou tiketu
zvítězili v sedmnácti republikáné
z čehož zdá se vysvítali že spoje-
ní sil spojeným stranám valně síly
nedodalo

Snéhová vánice kteráž řádha
počátkem týdne ve státech západr
nich neobmezovala sa na tyto
nýbrž postihla dvě třetiny země
Vznikla v severozápadním území
kanadském a rozšířila se po všech
státech východně od Skalního Po-

hoří severních i jižních

Před dvěmi lety mél president
McKinley 271 elektorálních hlasů
a pan Bryan 176 Státy kteréž

daly republikánské většiny letos

mají 281 elektorálních hL a ty jež
demokraticky hlasovaly mají 166
Avšak pan Bryan přece z toho

čerpá útěchu Patrno že pana
Bryana lze snadno uspokojiti

Z Kalifornie se sděluje že tam

nyní skončen byl spor o dědictví

kterýž začal před čtrnácti letyJ
jednalo se o dědictví obnášející
$75000 a když nyní spor skončen
shledáno že z celého dědictví nic

nezbylo jelikož advokáti obou

sporných stran vše pohltili To

jest obyčejný výsledek podobných
soudů

Neotálejte s odesláním před-platné-

až k novému roku byť
by Vám teprvé tou dobou dochá-
zelo Tou dobou předplácí oby-
čejně většina odběratelů a my s

nejlepší vůlí pak nemůžeme po-

sloužit! všem tak rychle jak by-

chom chtěli Mimo to při kvapu
s jakým veškerá práce pak vyko-
návat! se musí přihodí se též

někdy i nemilé omyly Konečně

pak kol Vánoc a Nového Roku

přetížena jest pošta zásilkami vše

iikých darů a tedy i doprava pre
tnu není tak pravidelnou jak by

býtí mela Tomu všemusvybnete
se když zašlete předplatné teď a

my budeme moci pohodlně vše

vyříditi

Svobodomyslné občanstvo v Ne-bras-

může si gratúlovati ie ne-

podařilo se populistflm zvoliti též
většinu ve státním sněmu neboť

pak nepochybně byla by obnovena

probibiční agitace z povzbuzení
guvernéra pana Poyntera Kam
se pan Poynter kloní vysvítá z

následujícího výňatku časopisu
New York Times: "Všeobecně
se doznává že Poynter propustí
z úřadů mazlíčky Holcombovy a

vyplní jich místa svými vlastními
Holcomb měl náklonnost s láska
km sb&lýnr demokratem kterál
ttz$9 rovnala se HlsL Poynter
tuzzí riUontctíi V tsm amin
tiil t--Z rjllzllri tri

ze stájí odešel a od té doby viděn k

nebyl Na mysli prý byl poně-
kud pomateným mimo čehož sil-

ně pití oddán byl

— V Exeter přišli ve středu k

vážnému úrazu stařičtí manželé

E Gerrishovi nedaleko mČ3ta

bydlící Jeli do města a u samé-

ho téměř cíle svého byli z vozu

vyhozeni při čemž vážných pora-
nění utrpěli

Ž Culbertson oznamuje se

že poražený republikánský kandi

dát do legislatury Frank Israel

kontestovati zamýšlí zvolení po-

pulisty Benjamina kterýž větši-

nou pouze jen 3 hlasů zvoleným

byl
— Slyšeli jste o Karlu Arono-v- i

v Crete? Jak by ne vždyť

přodává ty nejlevnější dle moder-

ního střihu nejvkusněji hotovené

obleky Zakázkové práci věnuje
se zvláštní pozornost Dále pak
naleznete výběr laciných moder-

ních klobouků jakož i spodní i

vrchní prádlo nejlepší jakosti
Proto než jinde koupíte přijďte
a přesvědčte se u starého známé-

ho Karla Arona ti3do3i
— Celá téměř Nebraska na-

vštívena
'

v' pondělí blizzardem

jímž na mnoha místech značně

škod spůsobeno Tak oznámeno
z Ashland že na ovčárské ranči

Christian Jardinově jižně od

města během blizzardu spla-
šila se témSř celá jedna třetina
stáda 1300 hlav čítajícího a

naskákala při tom do Salt

Creeku kdež bídně zahynula —

Podobné Škody spůsobeny i jinde

ryt rančích dobytkářských neboť

dobytek nenadálou změnou pově-trnos- ti

velice utrpěl Klesnul

totiž teploměr v několika hodi-

nách o 65 stupňů
— V přízni českého obecenstva

odporučuje se známý vrabitel
pomníků krajan pan Ant Pro
skovec v cruno leb rsez st

jinde pomník zamluvíte neb kou-

píte pošlete si pro vzorky a cen-ni- k

ku krajanu Ant Proškovcovi

Bruno Neb (ti8m3
— Státním sekretářem uveřej-

něn byl včera výsledek úřadního

sčítání hlasů při minulé volbě

odevzdaných a sice jest: týž ná

sledovním: o
Za guvernéra — Hayward

92982 Poynter 95703 Muír

1724 Aley 248 různých 11

Poynterova většina 2721
Za náměstka — Murphy 92-15- 0:

Gilbert 94850 Lowrie

1778 Kerrigán 254 různých
7 Gilbertova většina 2700
Za sekretáře — Duras 92395

Porter 94408 Lawson 1749
Dilworth 144 Bernine 229

různých 2 Porterova většina

2013
Za auditora — Mathews gt-53- 9

Cornell' 94674 Crowell

1710 Johnson 166 Conway

240 různých 3 Cornellova vět-

šina 3135
Za pokladníka — Mortensen

91623 Meserve 95040 Burcb si

1699 Luth 138 Kissel 239

různých 3 Meserveova většina
" '

3417- -
Za komisaře — Williams 91-4-

Wolíe 94295 Blaín 1651

Kelley'i43 Herman 275 růz-

ných 3 Wolfeova většina 3032 k

Za návladního — Jackson 91- -

694 Smyth 94503 Wolfenbar-ge-r

1805 Odell 145 Baker

249 různých 3 Smythova větši-

na 2601
Za školdozorce — Saylor 91- -

791 jack-so-
n

94595 tri upton
1615 Ellen Uttef' 5ii
226 různých 4 Jacksonova
většina 2804
Do kongresu: V prvém distri

ktu — Burkett 16960 Mana-ha- n

14466 Herman 50 Bur- -

kettova většina 2494
V druhém distriktu — Mercer

11951 llitcncocK 11023 ier- -

cerova většina 928
V třetím distriktu Norris

17333 Robinson 18722 Ro-

binsonova většina 1389
Ve čtvrtém distriktu — Hin-sha- w

18377? Stark 18904
Stárkova většina 527
V pátém "distriktu — Adams

15487 Sutherland i6354Arm-tron- g

27 Sutherlandova větši-

na 867
V šestém distriktu — Brown

13401 Greene 15415 Greene-ov- a

většina' 3014
— Krajany v Boyd County

tíeb n Gregory County S D

apozorCpjeme' že A Křikač v

Vutte" Boyd Ca Neb má na

fif spinou zísobn hotpodář-ský- ci tL

strojů které prodává za

Anai Express Conpm
"Money Ordry" do Čech

NfiJbezpeínfJSÍ M a nejlipBí ip&-K-

k zub lán! ixtiíí Společnost tuto má opa-
tření ku vypláourií "money on 4" Jí vysta-

vených víude v ČechAob kde pt a sa nnUni
kam uioino penize utielati i 6lilSI(£!m

roislatlcy: Ne přes Wí 120

Ne přeni fi(0 Oc " " 401X1 15c

„ ioro 8c v" " 50 0(1 18c

„ " 3000 100 " " lijfl00 30c

Pij J nuhriniíl svlsptedtoewyeti Mvtbofe

VlíPnil ""'"''
ii5ř"J a ' ??"

IPsiTUCUWS

Tak Mr ttow naiv
ThfowuT a—

rr baiii #ll'ire A O

Mjortiinitf to briíf

AT
grsdaie everjwhrre

Home FuU partiím)! KUKF HbVjw

HťlUtíi K IOHR KftPOM UK S U (H IHMIi 0¥ LA9L

w7 YHtpkvM UmlHim lKTIÍ01T MUL
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vydaný spol POPE MFG CO

v Hartford Conn nyní připraven
k zásilce Jest velmi příruíný pro
záznamy každého dne v roce a

může je každý obdržeti když do-

píše výše udané firmě a přiloží do

dopisu nepatrnou částku 10 centů
v kolkách '

Ochotníkům a milovníkům
divadla

V knihkupectví Pok Záp jsou k do-

stání vfcechny divadelní spiny jež vy-

šij tinketn v Čechách a nejsou rozebrá-

ny Úplný neznaní vŠech fcpisů taile
se vSem na požádání zdarma V nezna-

ní jsou uvedeny vSechny kusy d!

svých názvů a při každém je uvedeno
jaký kus j kolik jednání a kolik osob
vyžaduje Pište o seznam pod adre-
sou: Pokrok lápmátt

Omaht Neb

O II BREWER CO

pobrobnícl a pljčavatelé koní

iSMia wv SS uU So Omsba Neb
tf Telefon Ctlao M

W G SLOANE & CO

obchodnici

v íUle n 400 41! mv SS ulloe
South Omaha

Zbotf m prodává dle libosti buď u hotov
neb um splátky tf

FRANK E BUHS prodsar O 1IL1HS urodaval h rirhMk
JOB- - ?HHS prod ovci sireo rnns

"

j n oli-w- 3

proaurac Uob vepř

Kterkollr i nlrh prscuje v sálmu
srycb sákwulká

Joseph Bliss
komísiorář se žirým dobyíkem

230 Jiew Exrbanire Bldp

SOUTH ÓmAHA - NEB

Vlinťřná itit v£nufct íiií_ulatel&m ťHsek Vke Jmt ue(lé tátláns

Triní reny na požádání

tnánit co řáln s STMutiiliv
olMilouii krujany w h-- tnki '

DO SOUTH OMAHY
přijede každ sř ni jede e podí '

vat nt výstavu aneb veze do
trhu KaiJý také mi vřdřt ie

TheCourt
na 20 a N ulici

jert oeský hoatlnoo aejblíie Dá-dr- Uí

který Jest nejlepřím český-- ho
stincem v 8outh Omsze kde nMrříl
ejlepU So Omsfský lelik snsmeníté

Uboviny a doutaíky priv Eorbelovo
víeo a koBsk vidy chatne cikaikr a kde
I V seděli ve svLUta! mbtnocti ( pliuly
se pobavit! Balete
Uakiss fUm khmUmikfu as poranří

tJ H vilce Exxih C=ři

země Čítající deset milionů oby
vatelů VŠak nyní se sděluje že
vláda naše dala na srozuměnou

Anglicku žeobchod na Filipínách
bude otevřen všem národům že

totiž nebude tam žádné clo uklá-

dáno Z toho radují se v Anglicku
velice K čemu pak ale potřebu

jeme vlastně ruipinyř Ustatne
zač pak tam ten obchod tamnějŠí
stojí? Uřadně se sděluje Že celý
obchod filipínský totiž vývoz na

tyto ostrovy ze všech koutů země
obnáší dohromady všeho všudy
$10000000 z čehož? Spoj Státy
loni měly $162446 A to by nám
stálo za to abychom si na sebe
uvalili nesnáze jež jistě následo
vali budou? K vůli tomu budeme
udržovati o 25000 vojínů více
nákladem $50000000 ročně aby
tam byli posádkou? Či budeme
těch padesát milionů potřebných
k vydržování posádky tamnějŠí
vydírati na tamnějším obyvatel
stvu? To je musíme pak vydírati
mnohem větší měrou nežli je vy
dírali Spanělové

Špatný "tarfaín"

Ač zdálo se nám k víře nepo
dobno když před nějakým časem
sdělovalo se že vláda Spojeních
Států obmýšlí nabídnouti Španěl-
ska $30000000 odstupného za

Filipíny jest nyní zjištěno že

pověst ta nepostrádala podstaty
V komisi vyjednávající o mír na
bídnuli totiž komisaři američtí
komisařům španělským $20000
000 kterouž částku prý president
McKinley uznává za spravedlivou
náhradu za odstoupení ostrovů
Dle dříve docházejících ZDrá

odmítali Špančlové naprosto my-
šlenku že by měli vzdáti se ostro-

vů Filipínských za jakoukoliv
podmínku a jak známo sdělovalo
se že dovolávat! se budou zakro
čení ostatních velmocí v zájmu
svém a budou-l- i Spojené Státy
neústupně na svém státi že ko
misaři Španělští přeruší další vy

jednávání a vrátí se do Madridu

děj se co děj To však byly pou
bé jen strašáky jak nyní již pozo
rován lze a vypouštěny byly

pouze jen za tím úče
lem aby co možno největŠÍ Část
ku odstupného na Spoj

'
Státech

vynutili Z jednání komisařů po
podání této proposice jest patr
ným ze nějaká taková nabídka

byla očekávána ač"" možno že

bylo očekáváno nabídnutí větší

částky než jaké učiněno bylo a
lze z toho uzavírali že komisaři

španělští budou se smlouvatf nyní
o částku větší a když nebude ji
nak že se spokojí s tím co jim
nabízeno jest a lze povalovati u

zavření smlouvy na tom základě
již za jisté
Ze strany druhé zdá se opět

že pověst před několika týdny
vzniknuvší že Španělsku nabíd
nuto bude třicet milionů měla za
účel připravili občanstvo ameri-

cké na to nevídané podívání že
vítěz nabízí poraženému odstupné
za země vydobyté a nepochybně
zúmyslně sdělováno bylo o Částce
větší tak aby nyní občanstvo si

gratulovali mohlo že uzavřena

byla výhodnější koupě než se o
čekávalo a že má tedy pravý
"bargain"
Národ Španělský nalézá se

ovšem v postavení v kterém! si
pomoci nemele a muf podrobiti
M jakýmkoliv podmínkám míra

jel ma Amerikoa aloleny budov


